

فشارهای چهار جانبه بر پزشکان

دولت در برابر فشار تندروها؛ انتقاد رای دهندگان و بحران بین المللی چه برنامه‌ای دارد؟

این روزها دولت و مسعود پزشکبان روزهای سختی را تجربه می‌کنند. آنها از چند زاویه مختلف تحت فشار شدید مخالفان و حامیان قرار دارند که در نهایت می‌توانند روند تصمیم‌گیری دولت را مختل کرده و یا آنها را دچار سردرگمی و یا انفعال کند.
برویداد ۲۴ نوشت: از سوی دیگر این فشارها می‌تواند باعث تقابل میان روسای سه قوه و یا تقابل مسعود پزشکبان و مردم شود. چهار زاویه‌ای که هر یک به طور اختصار مطرح می‌گردد.

◀ **اجرای قانون حجاب**

تاکنون دولت اقدام به ابلاغ قانون حجاب نکرده است. از همین رو وقتی سخنگوی شورای نگهبان با پرسشی در مورد حجاب روبه‌رو شد، توپ‌را به زمین مجلس انداخت و گفت: «مصوبه عفاف و حجاب برای طی کردن مراحل بعدی خود، در اختیار مجلس است.» براساس قانون در صورتی‌که دولت یک قانون را در مهلت مقرر برای اجرا ابلاغ نکند، مجلس می‌تواند آن را به دولت نگاهداری ابلاغ کند. این روند پیش‌تر هم سابقه داشته است. خصوصا در دوره دوم ریاست جمهوری محمود احمدی‌نژاد که بین او و لاریجانی اختلافاتی بروز کرده بود، برخی از قوانین مجلس را احمدی‌نژاد قبول نداشت اما لاریجانی آن را شخصا ابلاغ می‌کرد. در حال حاضر چندان روشن نیست این بار هم چنین اتفاقی می‌افتد. اگرچه جریان نزدیک به جلیلی در مجلس به دنبال ابلاغ این قانون و فشار بیشتر است، اما طبیعتا در شرایطی‌که کشور در شرایط خاصی قرار دارد، شاید بهتر باشد در اجرای چنین قوانینی شتابزده عمل نکرده تمام جوانب را سنجید.
آنهم در شرایطی‌که دشمن در تلاش است مردم را در مقابل مسئولان قرار دهد. گفتنی است که حتی زنده‌یاد ابراهیم رئیسی هم نسبت به این قانون نقدهایی داشته، چندان تمایل نداشت که تا قبل از انتخابات دور بعدی ریاست جمهوری، بر مردم فشار وارد شود. تندروهای مجلس تلاش می‌کنند مسئولیت و هزینه آن را برعهده خود پزشکبان و یا قالیباف ببیندازند اما تاکنون موفق نشده‌اند.

◀ **انتقاد موافقان**

بعد از انتخابات ریاست جمهوری، دولت پزشکبان به جای آن‌که به خواسته‌های مجموعه رای دهندگانش توجه بیشتر داشته باشد، به خواست‌های کسانی توجه کرد که با توجه به آرای اخذشده از آنها، کم‌تر از (دو درصد) جمعیت ایران را تشکیل می‌دهند.
شرف‌واقع برای دولت زمینه‌ای شد برای اینکه بیشتر از آنکه به دنبال رضایتمندی حامیان خود و احیاناً افزایش میزان رقیب حرکت کند. متأسفانه این ارزیابی چندان درست نبوده که آقای پزشکبان تصور می‌کرد موافقان دولت در انتقاد را آغاز نخواهند کرد. در سوی دیگر موافقان دولت معتقد بودند که آنها رای داده‌اند تا دیگر لازم نباشد اعضای نزدیک به رقیب و یادولت قبل را در مناصب دولتی ببینند. آنها تغییر کارگزاران دولتی را بدون هیچ خشونت و تنش‌پاروختن رای به صندوق نیال می‌کنند و براین باورند که این خواسته حداقلی آنهاست که کارگزارانی که نمی‌پسندند بعد از تغییر دولت از راس کار برداشته شوند.

◀ **فشار تندروها برای حذف ظرفیت**

جریان مخالف دولت و حامی سعید جلیلی که در انتخابات اخیر شکست خورده، یکی از اصلی‌ترین عوامل شکست خود را فعالیت محمدجواد ظریف در انتخابات می‌داند. آنها از سه جنبه تلاش می‌کنند به دولت فشار وارد کنند تا ظرفیت را از دولت اخراج کنند. الف: ظریف را عامل شکست خود در انتخابات می‌بینند و قصد انتقام دارند. این وجهه از انتقام بیشتر شخصی است. ب: به لحاظ گفتمانی ظریف را در تقابل با گفتمان خود می‌بینند. ارزیابی آنها این است که تا وقتی گفتمان ظریف در جامعه زنده است و نفس می‌کشد، گفتمان جلیلی از سوی اکثریت مردم طرد می‌شود. بنابراین باید ظریف را از حذف تن جدا. ج: اگر دولت به فشارها برای حذف ظرفیت تن بدد، در واقع تندروهای مجلس توانستند دولت را در موقعیت ضعف قرار دهند. لذا می‌توانند در مورد سایر افراد که تمایلی به حضور آنها در دولت ندارند هم اقدام کنند. به عبارت روشن‌تر آنها از ظرفیت در این باره عنوان یک نماد استفاده می‌کنند تا با حذف او حساب کار دست مابقی افراد آمده باشد.

◀ **فشارهای بین المللی و دیگری منطقه‌ای**
کمالا واضح بود که پیروزی مسعود پزشکبان در انتخابات جریان افراطی اسرائیل ناراحت و نگران می‌کند. اما استدیان ناراحتی را کابل تألیشر، استاد علوم سیاسی در رژیم صهیونیستی که با اعضای ارشد نهاد نظامی این رژیم در تماس است؛ روزنامه واشنگتن پست ارائه کرده و گفته است: «تیم نتانیاهو از انتخاب اخیر مسعود پزشکبان، رئیس جمهور اصلاح‌طلب ایران که سینگال‌هایی از تمایل به احیای مذاکرات هسته‌ای با غرب داده است، نگران است.» از سوی دیگر واضح بود که مساله حذب، و، جنوب لبنان موضوعی نیست که برای ایران ساده و کم اهمیت باشد. روندی که رژیم اشغالگر قدس از ابتدای اکثریت امسال در جنوب لبنان در پیش گرفت، به نحوی بود تا تلاش کند ایران و آمریکا را تبیین انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا روبرو روی یکدیگر قرار دهد. اما به نظر می‌رسد دولت بایدن تاکنون در مقابل این خواست نتانیاهو مقاومت کرده است.

سده شنبه
۰۸ • ۰۱ • ۱۴۰۳
۱۸ ربیع‌الثانی ۱۴۴۶ / ۲۲ اکتبر ۲۰۲۴

سال هفتم
شماره ۱۹۵۱

armanmeli.ir

ساخته شده توسط

بررسی مناسبات شورای شهر و شهردار تهران

زاکانی و چالش سفرهای خارجی

◀ **سید محمود میرلوحی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:** شهردار تهران باید گزارش سفر و نتایج و دستاوردهای آن را به شورا ارائه کند



خواهد شد. هر چند که در دوره پنجم شورای شهر تهران سامانه شفافیتی وجود داشت که مهم‌مقامات مرتبط به‌ویژه شهردار سفرهای خارجی خود را در آن قید می‌کردند اما از زمان روی کارآمدن شورای ششم و شهردار تاکنون این اتفاق نیفتاده است. چنانکه اخیرا شورای شهر نیز به این مساله ورود کرده و از زاکانی توضیح خواسته است.

◀ **شهردار تهران و سفرهای خارجی**

روز سه‌شنبه بود که مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت شورای شهر تهران پیش از شروع دستور شورای شهر تهران تذکر ۹۸ خود را درباره شفافیت سفرهای خارجی و مرخصی شخص شهردار تهران، قرائت کرده و خطاب به علیرضا زاکانی گفت: «با عنایت به وظایف نظارتی اعضای شورا، نظر به قوانین و مقررات «مرخصی و ماموریت خارج از کشور که ابعاد آن روشن نشد و... که در مجموع نشان می‌دهد که انتقادات اولیه مبنی بر عدم تطابق شغلی و تحصیلی آقای شهردار با امور اجرایی و شهری بی‌دلیل نبوده و دیگر خود شورای یکدست اصولگرای ششم نیز منتقد شهردار منتخب خود شده‌اند. هر چند که اگر همه اعضای شورا هم یکدست بر علیه زاکانی باشند، اما مهدی چمران رئیس شورا همچنان از او حمایت خواهد کرد. این در حالی است که با روی کارآمدن دولت پزشکبان و نظارت بر عملکرد شهرداری به‌ویژه سفرهای خارجی و دستاوردها و نتایج آن مخصوصا وزارت امور خارجه و وزارت کشور به نظر می‌رسد که عرصه بر شهردار تهران تنگ‌تر

در خصوص سفرهای خارجی قانون داریم و کمیته‌ای هست که باید سفرهای خارجی تقاضا شود و کمیته مرتبط در دولت باید این تقاضا را تصویب کند. سید محمود میرلوحی به «آرمان ملی» گفت: در داخل شهرداری نیز هم همین‌طور نیاز به مصوبات و مجوزهایی دارند که باید گزارش می‌کردند. در دوره پنجم علاوه بر اینکه رعایت مقررات و قوانین شد یک مصوبه هم شورا داشت که باید در سایت شفافیت اعلام شود. البته نمی‌دانم اکنون این سایت به چه سرنوشتی مبتلا شده، اما هر کسی وارد آن سایت شود همه سفرهای خارجی آن دوره را می‌تواند ملاحظه کند. وی افزود: مدیریت شهری دوره ششم چون با هم متحد آمدند و تا انتخابات نیز ما عمل‌شان ادامه پیدا کرد وقتی که در انتخابات مجلس که اصولگرایان اختلاف پیدا کردند دیگر چنین مسائلی رعایت نشد. لذا بسیاری از سیاست‌ها در حفظ فضای سبز، رعایت طرح تفصیلی شهر، جلوگیری از ساخت و سازها و طبقات اضافی، شفافیت در اعلام مرتب بودجه، درآمد‌ها و هزینه‌ها و کارهایی که قانون بود، در دوره پنجم با مصوبات تکمیلی شورا تسریع و دامنه وسیع‌تری پیدا کرد از اتفاقاتی از این دست مثل سفرهای خارجی نیفتد بعد از موعد تازه شورا بخواهد به آن بپردازد. معاون اجرایی شورای پنج شهر تهران بیان کرد: دو وظیفه بر عهد شورا است؛ یکی مقررات‌گذاری موضوع سفرهای خارجی پرداخته و گلابه دارد که «وزارت کشور» به آن ورود پیدا کرده و در حال بررسی آن بوده و وزارت خارجه نیز درخواست‌هایی در این مورد دارد. امیدوارم شهرداری در چارچوب قوانین و ضوابط تمکین کنند و تلاش نکنند با رایزنی و گفت‌وگو، قوانین و مقررات را براساس مدنظر خود دنبال‌بایان

و امیدوارم سفرهای خارجی آقای زاکانی و همراهان‌شان مشخص شود.» این در حالی است که حبیب کاشانی دیگر عضو شورای شهر تهران نیز در این باره گفت: «در تاریخ ۱۹ تیر ۱۴۴۳ نامه‌ای به شهردار تهران نوشته شد باین مضمون که میزان هزینه سفرهای خارجی در بودجه سال شهرداری تهران مشخص شود. در این نامه خواسته شد دستور فرمایید گزارش کاملی از تعداد سفرها، نفرات اعزامی و هزینه سفرها از سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۴۳ به شهرداری تهران ارائه شود. بیش از سه ماه از تاریخ این نامه گذشته و هنوز پاسخی دریافت نکرده‌ایم.»

◀ **نظرات باید همزمان باشد**

یک عضو شورای پنجم شهر تهران در خصوص اظهارات رئیس کمیته نظارت شورای ششم شهر تهران مبنی بر سفرهای خارجی شهردار و لزوم توضیحات وی اظهار داشت:

سکوت جلیلی را جدی بگیرید

تهدید «سایه» برای دولت پزشکبان

◀ **هدف یاران جلیلی: فاصله مردم با دولت چهاردهم**

ساخته شده توسط
سال هفتم
شماره ۱۹۵۱

حامی ایشان است و از این طریق بنا دارند پیام معظم رهبری در مورد پایان انتخابات و رقابت و نیل به وحدت و رفقات را خنثی کند. لذا به نظر می‌آید که اگر همه افراد، احزاب، گروه‌ها و جریان‌های سیاسی متفق دل در گرو توسعه کشور، رفاه و بهبود معیشت مردم داشته باشند و اختلافات و نزاع‌های بی‌نتیجه را کنار بگذارند نیل به اهداف عالیه با استمداد از پروردگار متعال، تلاش‌های مضاعف و کارشناسی که نتیجه‌اش، کسب رضایت مردم و همراهی این قشر در بلانماز ج داخلی و بین‌المللی است کاملا دست یافتنی خواهد بود.

◀ **انصاف یک اصولگرا**

البته برخی اصولگرایان با دولت همراه هستند مانند ناصر ایمانی که می‌گوید: پزشکبان در انتخاب هیات دولت طبیعتا تحت فشار بوده و به همین تناسب در مرحله پایین‌تر برای انتخاب استانداران هم پزشکبان و هم وزیر کشور تحت فشارهایی بودند. در مجموع انتخاب‌هایی که تا الان به عنوان استاندار کردند، صرف‌نظر از مساله کارآمدی آنها که نمی‌دانیم تا چه اندازه کارآمد هستند و آینده مشخص خواهد کرد اما تلاش دولت ظاهرا بر این بوده که اجازه ندهد افرادی که برای استانداری انتخاب می‌شوند، به لحاظ سیاسی افراد پرنرنگی باشند که بعد تعبیر شود که تحت فشار قرار گرفته‌یاب برخی از جریان‌ها و شخصیت‌های سیاسی کشور سهم خواهی کردند که استاندار این کشور را آن کسی که ما معرفی می‌کنیم، بگذار. وی افزود: ظاهرا نشانه‌ای برای چنین قضاوتی نداریم، این قضاوت که یا پزشکبان تحت فشار بوده و یا به خاطر سهم خواهی‌ها برخی از استانداران برای سهمیه‌فیلان جریان و یا فلان افراد گذاشته است. لذا در انتخاب استانداران چنین نشانه‌هایی را مشاهده نمی‌کنیم.

سیاست

گزارش

سخنگوی وزارت امور خارجه:

سیاست اتحادیه اروپا آزادادن مردم ایران است

ایران درباره حاکمیت بر جزایر سه‌گانه هیچ تردیدی ندارد

سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به چهار دور سفر منطقه‌ای سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران جهت رایزنی در مورد آخرین تحولات منطقه و و تلاش برای توقف جنایت‌های رژیم صهیونیستی اظهار کرد: سفر وزیر خارجه به قلب میدان یعنی بیروت و دمشق آغاز شد و به کشورهای دیگر ادامه یافت. این رایزنی‌ها ادامه خواهد یافت. علاوه بر سفرها، وزیر خارجه با مقامات مختلف از جمله دبیرکل سازمان ملل و وزیران خارجه مصر و فرانسه هم گفت‌وگو کرد. اسماعیل بقائی گفت: ادامه تلاش‌ها برای بهبود روابط با همسایگان حتی در زمانی‌که منطقه با چالش روبه‌روست از اولویت‌های اصلی سیاست خارجی ایران است. وی در پاسخ به این سوال که آیا در جریان سفر منطقه‌ای وزیر خارجه ایران به مصر، رایزنی در ارتباط با روابط دو جانبه صورت‌گرفت یا نه، عنوان کرد: اولویت در این رایزنی‌ها متمرکز بر تحولات منطقه، جلوگیری از افزایش تنش‌ها و کمک به حفظ ثبات و صلح در منطقه است. البته طبیعی است که از این فرصت‌ها برای گفت‌وگو در ارتباط با روابط دو جانبه نیز استفاده می‌شود. بقائی همچنین اعلام کرد: هیچ کشوری از منطقه را از رایزنی‌های خود مستثنی نمی‌کنیم. فکر ما همیشه بر ضرورت درون‌زا بودن صلح منطقه تأکید می‌کنیم. به‌رغم سوء تفاهم‌ها با برخی کشورهای منطقه، اولویت ما افزایش هم‌افزایی منطقه‌ای است. وزیر خارجه در ادامه سفرهای منطقه‌ای خود ا ۲ کشور کویت و بحرین سفر می‌کند. سخنگوی دستگاه دیپلماسی درباره پیشنهادهای میانجیگری روسیه بین ایران و رژیم صهیونیستی اظهار داشت: در شرایطی که شما با یک موجود پتی رابطه‌ای ندارید و آن موجودیت را به رسمیت نمی‌شناسید، صحبت از میانجیگری به لحاظ مفهوم حقوقی معنا ندارد. ما تلاش‌های هر کشوری که همراه با حسن نیت برای توقف جنگ و جنایات رژیم صهیونیستی تلاش کند، استقبال می‌کنیم. این وظیفه قانونی و اخلاقی همه کشورهای است. اگر قائل به این باشیم که اتفاقات غزه، یک نسل‌کشی است، همه کشورها به عنوان اعضای کنوانسیون منع نسل‌کشی وظیفه شخصی برای جلوگیری از این وضعیت دارند. آفریقای جنوبی و دیگر کشورهای که در دیوان لاهه طرح دعوی کردند، مبنی این کار آن‌ها این کنوانسیون بود. ما در واقع از هر ابتکار و تلاشی که برای جلوگیری از تشدید تنش و توقف جنایت‌های رژیم صهیونیستی انجام شود، استقبال می‌کنیم و آن را یک وظیفه قانونی و اخلاقی همه کشورهای دانیم. به نوشته سخنگوی وزارت خارجه ایران درباره موضوعات مربوط به کریدورهای در منطقه قفقاز جنوبی بیان کرد: کشورهای منطقه تصمیم گرفتند یک چالش را که مبنای اختلاف یا جنگ بوده را به نقطه‌ای برای تفاهم و شگوفایی اقتصادی کشورهای منطقه کنند. وی افزود: اجلاس ۳+۲ در استانبول، این رویکرد را به خوبی نشان داد. در بیانیه این اجلاس هم آمده که تمرکز کشورها بر ضرورت تبدیل قفقاز جنوبی به عرصه همکاری است. بقائی تأکید کرد: درباره گنگ‌زام مسیروها این موضوعات موضوع ایران روشن و ثابت است. ما معتقدیم در این مسیرها باید با رعایت تمامیت ارضی، حاکمیت ملی و بدون تغییر در مرزها و شرایط ژئولیتیک منطقه باشد. سخنگوی وزارت خارجه درباره بیانیه مشترک اتحادیه اروپا و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس ابراز کرد: متأسفیم که در شرایطی که کشورهای اسلامی منطقه باید بر پایان دادن به شرات‌های رژیم صهیونیستی متمرکز باشند، دوستان ما در منطقه موضوعاتی که موضوع گفت‌وگو بین ایران و یک کشور دیگر بوده را به عرصه عمومی می‌کشاند و به‌ویژه کشورهای که هیچ جایگاهی و ارتباطی با منطقه ندارند، مطرح می‌کنند. وی تصریح کرد: اقدامات مستمر دیپلماتیک درباره این موضوع انجام شده است. موضع ایران بسیار شتابنده شده است. جمهوری اسلامی ایران درباره تمامیت سرزمینی و خود حاکمیت بر جزایر سه‌گانه ایرانی، هیچ تردیدی ندارد و به هیچ عنوان، هیچ اغماضی نمی‌کند. این موضعی است که مبتنی بر حقوق بین الملل و منشور ملل متحد و همه موازین بین‌المللی درباره احترام به تمامیت ارضی کشورهاست. این ادعایتبیوری در این موضع ایجاد نخواهد کرد. بقائی ادامه داد:

در عین حال متأسفیم اروپا در این دوره خاص زمانی به این موضوع بپردازند. مواضع ما اعلام شده است و یادداشت‌های اعتراضی به طرف‌های مربوطه فرستاده شده و به این مسیر ادامه می‌دهیم. سخنگوی وزات خارجه درباره اینکه آیا اروپا باین بیانیه به دنبال اهرم‌سازی است، گفت: من نیت خوانی نمی‌کنم اما همه اهرم‌ها کارساز نیستند و بعضی‌آن‌ها به محض احتراز، زنده شکسته خواهند شد. این اهرم قابل انکاسی خواهد بود. بقائی درباره پیگیری حقوقی تهدید رژیم صهیونیستی برای حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران اذعان کرد: تهدید به تعرض به تاسیسات هسته‌ای طبق اسناد و قطعنامه‌های بین‌المللی، محکوم و مردود است و به شورای امنیت ماموریت داده شده به این مورد ورود کند. او ادامه داد: خواهش ما در منطقه خلیج فارس یادداشت اعتراضی مستدل به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مراتب را اعلام کردیم و در سطح سازمان ملل و شورای امنیت پیگیر هستیم. سخنگوی وزارت خارجه ایران درباره تحریم‌های جدید اتحادیه اروپا علیه ایران گفت: تردیدی نداریم که سیاست اتحادیه اروپا آزادادن مردم ایران است. تحریم هوایمایی غیرنظامی و یک خط‌هوابی که سال‌هاست که شناخته‌شده و به پایتخت‌های اروپایی رفت‌وآمد داشته است، هیچ توجهی ندارد جز اینکه بخواهد مردمی را از حقوق بنیادین خود برای رفت‌وآمد آسان و روان به مقاصد خود محروم کنید. بقائی همچنین درباره کشیده شدن جنگ به منطقه خلیج فارس اظهار کرد: کشیده شدن جنگ به منطقه نیازی به استدلال ندارد. این رویه رژیم صهیونیستی از ابتدای تاسیس بوده است. این رژیم سابقه تجاوز به تقریبا همه کشورهای همسایه داشته است. اخیرا هم نشان دادند به دلیل حمایت غرب، ابایی از گسترش دامنه جنگ ندارند. تنها رژیمی که در جهان برای گسترش جنگ تلاش می‌کند، رژیم صهیونیستی است. بقائی درباره پاسخ ایران به هرگونه شرات جدید رژیم صهیونیستی نیز عنوان کرد: پیام ما روشن، شفاف و علنی داده شده است. مقام‌های ما اعلام کرده‌اند هرگونه شرات رژیم صهیونیستی با پاسخ قطعی، قاطع و موثر ایران مواجه خواهد شد. تصمیم درباره اینکه ما چگونه پاسخ دهیم، برعهده ایران خواهد بود.